65 ipse HM 67 incolumis HM

tempora Phoebea uirgine nexa tulit.
quem pia uobiscum proles comitauit euntem,
80 digna parente suo nominibusque datis,
fratribus adsimilis, quos proxima templa tenentis
diuus ab excelsa Iulius aede uidet.
his Messallinus, quibus omnia cedere debent,
primum laetitiae non negat esse locum.
85 quicquid ab his superest, uenit in certamen amoris:
hac hominum nulli parte secundus erit.
nec colet ante diem quam qua deereta merenti
uenit honoratis laurea digna comis.
felices, quibus o! licuit spectare triumphos
90 et ducis ore deos aequiperante frui.
at mihi Sauromatae pro Caesaris ore uidendi
terraque pacis inops undaque iuncta gelu.
si tamen haec audis et nox mea peruenit istae,
sit tua mutando gratia blanda loco.
95 hoc pater ille tuus primo mihi cultus ab aevo

78 tempora phebea B tempora L phoebeia P 79 prolis A || comi-
tatur GP || ouantem coni. H. 80 suā^{o2} F sua C 81 adsimiles β; ex
coni. H. et Bentlei. assimilis B || tenentis A tenent β ex corr. tuentes
D coientes F tenentes π 82 diuis A I' summus Eψ || arce Lyψ || ce-
terum u. 81. S2 ante u. 79 ponendi uidentur 83 messalinus A || credere
B 84 letitiae A leticie — negat ille B laetitiae primum Fψ 85 quisquis
G || certamina nostri C certamen honoris ψ 86 eris CDψ erit [t in ras.]
† eris prolem
P erit F 87 hanc F hanc in marg.: lunā^o P hanc ceteri || colet ABψ
† colis
colit CDEGLNε colis Pψ colit F || quāq; decr&a A quaqua decreta pa-
renti B quamquam CDEGLNω qua quam β quaquam P (in marg.: filio
imperatoris) per quam discreta F hanc colet a. d. quam qua H. qui
uel quam colat a. d. quicum uel hanc colet usque auct. elect. eton. hanc
colis atque fidem Burmann. hanc colet a. d. quaquondam M nec [cf.
lectt. cod. A ad I, 1, 19] colet ante diem quam qua scripsi 88
† honoratis
et ornatis h laurea F adoratis τ 89 quibus hos CDEFGLNPE || trium-
phas F 90 caesaris ope β || aequiparante CDEG || 91 sauromate pro-
cesseris ore A caesaris ope β 92 uincta CDEFGNPβL 93 hoc EF ||
si uox B || istae A istuc βBCEL istic N illuc DGψ iltūc F istac M [cf.
Terent. heaut. III, 3, 27] 94 sit mea D || mutato O || loco [l in ras.] F
solo τ 95 tuus ille pater τ || eno A

87 hunc colis ante diem per quem *H* hanc colet ante diem qua
quondam rite *M* 89 hos licuit *H* 92 uincta *H* 93 istuc *H*

si quid habet sensus umbra diserta petit. 100
 hoc petit et frater, quamuis fortasse ueretur,
 seruandi noceat ne tibi cura mei.
 tota domus rogat hoc: nec tu potes ipse negare,
 100 et nos in turbae parte fuisse tuae.
 ingenii certe, quo nos male sensimus usos, 105
 artibus exceptis, saepe probator eras.
 nec mea, si tantum peccata nouissima demas,
 esse potest donui uita pudenda tuae.
 105 sic igitur uestrae uigeant penetralia gentis,
 curaque sit superis Caesaribusque tui: 110
 mite, sed iratum merito mihi, numen adora,
 eximar ut Scythici de feritate loci.
 difficile est, fateor: sed tendit in ardua uirtus,
 110 et talis meriti gratia maior erit.
 nec tamen Aetnaeus uasto Polyphemus in antro
 accipiet uoces Antiphatesue tuas:
 sed placidus facilisque parens ueniaeque paratus,
 et qui fulmineo saepe sine igne tonat,
 115 qui cum triste aliquid statuit, fit tristis et ipse,
 cuique fere poenam sumere poena sua est. 120
 uicta tamen uitio est huius clementia nostro,

96 p¹d F || deserta A 98 sibi L || t causa Et || sequentia hoc or-
 dine in B; 95, 99, 104, 107, 102, 103, 108—110, 105, 106, 111; uersus
 qui omissi fuerunt in margine adscripti. 99 petit τ || haec ψ || n&u pu-
 tes A 100 non mτ²be—tue A 101 ingemi A || queis nos G quis P
 quo l' quis τ || usus Aβ 102 sepe AB 103 nec mihi τ || tollas ψ
 si demas peccata nouissima tantum L 104 tue B 105 uinuant τ
 nigeat A uigeant uestre FLτ 106 cesarifq; A || tuis DN tuis [s in ras.]
 F 107 mitte BF || adoro B 108 eximar DEFβ eximat ABCGLNP exuar
 ψ || sitici P scitici B || deferitate A de feritate CDEFGPLNβε me feri-
 tate B 109 difficile hoc τ || l' sed uirtus tendit in altum E 110 me-
 ritis A merito ετ 111 nec tam a&heus A ethneus LP ehtneus B eth-
 neus F || poliphemus B || anrtn [r in ras.] F 112 ancipiet F || antiphatis-
 que DE antophatesue F 113 placidajs—nemieque A ueniaeque β placid-
 us ueniaeque pater facilisque B sed facilis placidusque N patriacque
 parens τ 114 sed qui τ || sepe A || fulmine—thonat B fulmineo β ex-
 corr. fuluineo F 115 sit D 116 fuit D 117 nicio B || uestra A

108 eximat HM me feritate HM

uenit et ad uires ira coacta suas.
 qui quoniam patria toto sumus orbe remoti,
 120 nec licet ante ipsos procubuisse deos,
 quos colis, ad superos haec fer mandata sacerdos: 125
 adde sed et proprias ad mea uerba preces.
 sic tamen haec tempta, si non nocitura putabis.
 ignosees, timeo naufragus omne fretum.

3. Maxime, qui claris nomen uirtutibus aquas,
 nec sinis ingenium nobilitate premi,
 culte mihi — quid enim status hic a funere differt? —
 supremum uitae tempus adusque meae:
 5 rem facis, afflictum non auersatus amicum,
 qua non est aeuo rario uilla tuo.
 turpe quidam dictu, sed — si modo uera fatemur —
 unligns amicitias utilitate probat.
 eura quid expedit prius est quam quid sit honestum .
 10 et cum fortuna statque caditque fides.
 nec facile inuenias multis in milibus unum,
 uirtutem pretium qui putet esse sui.
 ipse decor, recte facti si praemia desint,
 non mouet, et gratis paenitet esse probum.

118 aures ε 119 patric B patria ac CLψ a patria P 120 non
 F || proc. pedes Lψ 121 perfer G confer τ fermandata fāe. A 122
 l' in mea Et ad mea uota Nτ 124 ignoscas CDEFGLNεP

II, 3 MAXIMO Aβ Maximo amico suo E hanc
 epistolam mittit maximo P 1 eq. clarum uirtutibus F n uirtutibus
 L || imples DGNO 2 praemi A 3 quid . . . status ft a P || distat
 ψ 5 aduersatus ABCDEFGLPε non inficiatus τ 6 // a2 F || meo DOψ
 meo, in marg. tuo ε 7 dictu est β || si non τ 8 amicias ut ditate
 B nobilitate τ 9 l' prior E prior P pūs F || quicquid sit B quamquam
 sit D || honeste D 11 ne facile A || inuenies CDEFGLNPε || in mul-
 tis FG multis ex Dt multis e Et 12 precium B pretii—sui ψ || suum
 DL 13 decor decorrekte—desine A recti π facti recti D 14 non τ
 gratis F || penitet A || esse pium L l' pium Eψ penitet ipse2
 gratis F || penitet A || esse pium L l' pium Eψ penitet ipse2 probum F

15 nec nisi quod prodest carum est, et detrahe menti
spem fructus auidae, nemo petendus erit.
at redditus iam quisque suos amat, et sibi quid sit
utile sollicitis suppeditat articulis.
illud amicitiae quandam uenerabile numen
20 prostat et in quaestu pro meretrice sedet.
quo magis admiror non, ut torrentibus undis,
communis uitii te quoque labe trahi.
diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est:
quae, simul intonuit, proxima quaeque fugat.
25 en ego, non paucis quandam munitus amicis,
dum flauit uelis aura secunda meis,
ut fera nimboso tumuerunt aquora uento,
in mediis lacera nauic relinquor aquis.
cumque alii nolint etiam me nosse uideri,
30 uix duo projecto tresue tulistis opem.
quorum tu princeps. neque enim comes esse, sed auctor,
nec petere exemplum, sed dare dignus eras.
te, nihil ex acto, nisi non peccasse petentem,

15 et 16 *deleuit Bentleius.* 15 et nisi ABC et I' nil E nil nisi DFGLNP nec nisi M. || quo prosit coni H. qua prodest coni. auct. elect. Eton. || eurac est τ || et detrahe AL ñ detrahe B nam d. P en CDFNGε l' en E nil pr. Medic. ψ sed β an τ tu τ i detrahe coni. H. 16 auide Λ 17 ad redditus AB ut red. τ redditus P || sed iam quisque suos redditus amat L 18 suppedit L computat CDEGNPε || sollicitus compliciter petit²
putat articulus L suppedit F supplicat τ 19 amicie B || quoddam A || nomen BCDEFGNPε 20 prestat et in questu Λ 21 ammiror L || cum torrentibus τ 22 uicissim B || frui β 23 nemo si cui A || fortune F 24 proximaq; fugat Λ prospera quoque ψ || fugit ε¹ fugat s corr. 25 en ego cum B || comitatus ψ 26 flauit uentis τ 27 nubifero ψ || sonuerunt τ tonuerunt τ || aquora morbo τ aeq. notho τ 28 puppe ψ 29 no-
lunt AL τ me F nolint P || fateri CEFGLN fateri ε 31 princeps F || nec enim CDEGN[βε]ω || actor LN 32 petere auxilium BFψ
dign⁹² eras Λ eris B erat P¹ eras P corr. 33 nichil B || exacto nisi nos [me
me² DLψ nos F] peccasse fatentem ABCDEFGLNPε exacto^η nisi nos pecc.
fatentem² fatemur β te nihil ex acto n. te fecisse petentem *Tan. Faber.* et nihil e

15 nil nisi H i detrahe H 21 demiror H 28 puppe H
31 nec H 33 exacto — fatentem H

sponte sua probitas officiumque innat.

35 iudice te mercede caret per seque petenda est
externis uirtus incomitata bonis.

turpe putas abigi, quia sit miserandus, amicu,
quodque sit infelix, desinere esse tuum.
mitius est lasso digitum supponere mento,

40 mergere quam liquidis ora natantis aquis.

cerne, quid Acacides post mortem praestet amico:
instar et hanc uitam mortis habere puta.

Pirithoum Theseus Stygias comitauit ad undas:
a Stygia quantum sors mea distat aqua?

45 adfuit insano iuuenis Phoebeus Orestae:

et mea non minimum culpa furoris habet.

tu quoque magnorum laudes admitte uirorum,
ut facis, et lapsu quam potes adfer opem.

si bene te noui, si qui prius esse solebas,

50 nunc quoque es, atque animi non ecedere tui,

quo fortuna magis saeuit, magis ipse resistis,

utque decet, ne te uicerit illa caues,

et bene uti pugnes, bene pugnans efficit hostis:

facto n. t. fecisse petentem N te nihil ex acto l' e facto nisi non pec-
casse petentem l' ferentem *auct. elect. Eton. Burm. Verpoorten.* ex facto
nisi si fecisse ferentem *coni. Bentleius.* te nihil errando nisi nos pecc.
petentem. *Heumann.* [par. crit. p. 117] 34 iuant ψ 35 Tnduce te A

l' pro seque E || est om. ψ 37 abigi β et *coni. H.* || quod N || sic² F ||
amicos C 39 lapsu LNP $\epsilon\psi$ || digitos τ || lamento F 40 qaliciis ora B ||
a aquis F 41 circé quid eacides p⁹ mortē A || quaere EG || eachides
L || post funera τ || praestat DGL praestas C 42 habenda τ 43
pirythoum A perythoum B || stigias B stigias theseus C ψ || comitarat
 τ comitatur ψ || ad undis B ad umbras F ψ 44 ah stygia A a stigia
B a stigiis—aquis CDEGω || mors ABCDEFGLN $\beta\epsilon$ sors *coni. H.* 45
at fuit—phoebus A affuit—foceus BP || oresti CDEFGLN horesti ε
46 at τ et mea n̄ mira meū A 47 deorum ELNω 48 ut facias AB
utque facis CDEGN ut facis et β OF ψ ut facis P || lasso af quam B l'
lasso E lasso O || 49 si quid (B) pius A si quod P ψ si qui βCDEFGLN
[cf. lectt. A I, 9, 24, 32. cll. met. VIII, SS1] 50 atque om. ε 51
seuit A || resistes AβB resists (o ad t adhaerescente) F 52 te ne P
cauet P 53 et bene tu pugnes B ψ et bene uti [i in ras.] F bene ita
G ut bene tu ψ et bene quod ψ pugnas P || hostes β

34 iuant *H* 37 abici *M* 44 stygiis—aqnis *H* 48 utque
facis *HM* 49 si quod *HM*

sie eadem prodest causa noeetque mihi.
 55 scilicet indignum, iuuenis rarissime, ducis
 te fieri comitem stantis in orbe deae.
 firmus es, et quoniam non sunt ea qualia uelles,
 uela regis quassae qualiacumque ratis.
 quaeque ita concussa est, ut iam casura putetur,
 60 restat adhuc umeris fulta ruina tuis.
 ira quidem primo fuerat tua iusta, nec ipso
 lenior, offensus qui mihi iure fuit.
 quiisque dolor pectus tetigisset Caesaris alti,
 illum iurabas protinus esse tuum.
 65 ut tamen audita est nostrae tibi cladis origo,
 diceris erratis ingemuisse meis.
 tum tua me primum solari littera coepit
 et laesum flecti spem dare posse deum.
 mouit amicitiae tum te constantia longae,
 70 ante tuos ortus quae mihi coepta fuit,
 et quod eras aliis factus, mihi natus amicus,
 quodque tibi in eunis oscula prima dedi.
 quod cum uestra domus teneris mihi semper ab annis
 culta sit, esse uetus me tibi cogit onus.
 75 me tuus ille pater, Latiae facundia linguae,